
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.720 del 30-12-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - PROROGA DELLE ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 

PERSONALE ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 50-BIS DEL D.L. 189/2016 - ANNO 2021. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO:  

 - che il terremoto del 26 e del 30 ottobre 2016 ha interessato anche il territorio del Comune di 

Camerino, determinando situazioni di emergenza e la necessità di garantire interventi di prima 

assistenza alla popolazione sfollata e alle persone duramente provate dal susseguirsi dello 

sciame sismico; 

 - che vi sono esigenze operative aggiuntive, che richiedono un ulteriore fabbisogno di 

personale a tempo determinato, al fine di poter gestire la fase della ricostruzione post sisma;  

  

DATO ATTO che per far fronte alle esigenze connesse alla ricostruzione post-sisma 2016 il 

Comune di Camerino, previa autorizzazione della Regione Marche, ha assunto presso l’Ufficio 

Sisma, tra gli altri, anche i seguenti nominativi: 

Antonozzi Andrea  - Cat. C.1 – Istruttore Tecnico Geometra  - Full-time 

Mariotti Francesco   - Cat. C.1 – Istruttore Tecnico Geometra  - Full-time  

Bracalente Ainelen Daniela  - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing. - Full-time 

Carnevali Matteo  - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing. - Full-time 

Fattoretti Romina  - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing. - Full-time 

Giovannelli Luca  - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing. - Full-time; 

 

VISTI i contratti di lavoro a tempo determinato stipulati tra il Comune di Camerino  e i suddetti; 

 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO che i contratti di lavoro a tempo determinato sono stati stipulati, come da 

indicazioni della Regione Marche, per la durata iniziale di un anno, con facoltà di proroga, 

secondo quanto previsto dalla normativa specifica di settore;  

  

VISTO l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale dispone che “Le 

amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 

determinato, … esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione 

nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di 

cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 

reclutamento stabilite dall'articolo 35”;  

  

VISTO l’art. 50-bis del decreto-legge n.189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

229/2016, il quale ripropone pressoché invariate le disposizioni contenute in precedenza 

nell’art. 4 del decreto-legge 205/2016, quest’ultimo abrogato dalla legge di conversione del 

decreto legge 189/2016;  

  

CONSIDERATO che il D.L. 189/2016, all’art. 1, comma 4 quater, così prevede: 

“4-quinquies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 

2021; a tale fine il Fondo per le emergenze nazionali previsto dall'articolo 44 del codice della 

protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, è incrementato di 300 

milioni di euro per l'anno 2021”; 

 

 VISTO che la struttura USR della Regione Marche ha comunicato: 

1) con nota prot. 67860 del 25/09/2019  quanto segue:  

“Si comunica inoltre che, richiamate anche le comunicazioni pregresse, restano fermi taluni 

criteri e modalità delle prestazioni lavorative del personale e per la rendicontazione periodica 

di spesa, di seguito succintamente riepilogate: 

a) costo annuo rimborsabile per ciascuna ulteriore unità autorizzata pari ad € 41.428,57; 

b) deroga al limite massimo di durata dei contratti a termine da 36 mesi a 48 mesi (ex art. 50, 

commi 11 e 12 del C.C.N.L. del 21.05.2018), permanendo il numero massimo di cinque 

proroghe dello stesso rapporto di lavoro; 

c) numero di 180 ore annue pro-capite riconoscibile per attività lavorativa di carattere 

straordinario, connessa in via esclusiva alla ricostruzione, sulla base della certificazione e 

rendicontazione dell’Ente datore di lavoro. 

2) con nota prot. 91604 del 05/12/2019 quanto segue: 

“6. Il limite massimo di durata dei contratti di lavoro a tempo determinato ex art. 50 bis del 

D.L. 189/2016 è derogato da 36 a 48 mesi (ex art.50, comma 11 del C.C.N.L. del 21/05/2018), 

permanendo il numero massimo di cinque proroghe dello stesso rapporto di lavoro. Ai fini 

della proroga degli ulteriori 12 mesi, successivi ai primi 36, deve essere prevista una breve 

interruzione. L’intervallo in particolare tra un contratto a tempo determinato e l’altro, 

nell’ipotesi di successione di contratti, può essere ridotto a cinque giorni per i contratti di 

durata inferiore a sei mesi e a dieci giorni per i contratti superiori a sei mesi. Le disposizioni in 

materia di intervallo tra contratti non trovano applicazione nell’ipotesi di stipulazione di 

contratti a tempo determinato per il conferimento di supplenze al personale docente ed 

educativo degli enti locali (caso non pertinente) e per l’assunzione di personale da adibire 

all’esercizio delle funzioni infungibili della polizia locale e degli assistenti sociali (in tali casi 

qualora tali profili professionali siano necessari allo svolgimento delle competenze del 

Comune in materia di ricostruzione) (ex art.50, comma 12 del C.C.N.L. del 21/05/2018).”; 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000859755ART89
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000859755ART89


  

pag. 3 

 

VISTA altresì la nota della Regione Marche n.  67860 del 25.09.2019, acquisita agli atti di 

questo Ente al prot. n. 18787 del 25.09.2019, con la quale veniva comunicato tra l’altro 

l’assegnazione di 7 unità di personale rispetto alle n. 12 già autorizzate (per un numero 

complessivo di unità assegnate pari a 19) di cui n. 2 da destinare in via esclusiva ai 

procedimenti della ricostruzione di competenza dell’Università di Camerino; 

 

DATO ATTO  che con convenzione Rep. n. 1797/2020 stipulata tra questo Ente  e l’Università 

di Camerino è stata disposta l’assegnazione temporanea presso il suddetto Ateneo di n. 2 

Istruttore Direttivi Tecnici – Ingegneri – Cat. D. - dipendenti a tempo determinato e pieno del 

Comune di Camerino – assunti a valere sui fondi per la ricostruzione post-sisma sino al 

31.12.2020 e che, su richiesta dell’Università, è stata effettuata la proroga della suddetta 

convenzione sino al 31.12.2021; 

 

DATO ATTO che il D.L. 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni nella L. 126/2020, 

che all’art. 57, comma 2-bis, dispone: 

“2-bis.  Fermo restando quanto previsto al comma 2, ultimo periodo, per i contratti di lavoro a 

tempo determinato stipulati con il personale in servizio presso gli Uffici speciali per la 

ricostruzione e presso gli altri enti ricompresi nel cratere del sisma del 2016, nonché per i 

contratti di lavoro a tempo determinato di cui alle convenzioni con le società indicate 

all'articolo 50, comma 3, lettere b) e c), del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, la proroga fino al 31 dicembre 2021 

si intende in deroga, limitatamente alla predetta annualità, ai limiti di durata previsti 

dal decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dalla contrattazione collettiva nazionale di 

lavoro dei comparti del pubblico impiego e in deroga ai limiti di cui agli articoli 19 e 21 del 

decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 
 

DATO ATTO che, i contratti di lavoro a tempo determinato, stipulati tra il Comune di 

Camerino e i dipendenti sopra indicati hanno le seguenti scadenze: 

ANTONOZZI ANDREA   - Scadenza  31.12.2020;  

MARIOTTI FRANCESCO    - Scadenza  31.12.2020;  

BRACALENTE AINELEN DANIELA  - Scadenza  31.12.2020;  

CARNEVALI MATTEO   - Scadenza  31.12.2020;  

FATTORETTI ROMINA   - Scadenza  31.12.2020;  

GIOVANNELLI LUCA   - Scadenza  31.12.2020;  

per cui è necessario ed opportuno procedere alla proroga dei contratti medesimi sino al 

31.12.2021 e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 29.12.2020 avente ad oggetto: 

“Sisma 2016 – Atto di  indirizzo per proroga contratti a tempo determinato - Anno 2021”; 

 

RITENUTO quindi di procedere alla proroga dei contratti di lavoro a tempo determinato, 

stipulati tra il Comune di Camerino e i dipendenti sopra indicati, sino al 31.12.2021 stante la 

copertura della spesa garantita attraverso i trasferimenti derivanti dalla contabilità speciale per 

la ricostruzione post-sisma;  

  

DATO ATTO che la spesa complessiva troverà copertura nel relativo capitolo di bilancio di 

previsione 2021: 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART110
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000842219ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000815458ART46
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000815458ART48
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000815458ART48


  

pag. 4 

 

  

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

  

VISTO il nuovo Contratto Collettivo di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali 

sottoscritto in via definitiva in data 21.05.2018;  

  

D E T E R M I N A 

  

1) Le premesse si intendono richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

  

2) Di procedere alla proroga sino al 31.12.2021, alle stesse condizioni del contatto di lavoro in 

essere, dei seguenti contratti di  lavoro a tempo determinato: 

 

ANTONOZZI ANDREA   - Cat. C.1 – Istruttore Tecnico Geometra  - 

Full-time 

MARIOTTI FRANCESCO    - Cat. C.1 – Istruttore Tecnico Geometra  - 

Full-time  

BRACALENTE AINELEN DANIELA  - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing.

 - Full-time 

CARNEVALI MATTEO   - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing.

 - Full-time 

FATTORETTI ROMINA   - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing.

 - Full-time 

GIOVANNELLI LUCA   - Cat. D.1 – Istruttore Direttivo Tecnico Ing.

 - Full-time; 

 

3) Di prendere atto  della proroga sino al 31.12.2021 della convenzione rep. n. 1797/2000 con 

l’Università di Camerino e di prorogare l’assegnazione temporanea presso il suddetto Ateneo  

di n. 2 Istruttore Direttivi Tecnici – Ingegneri – Cat. D – e più precisamente  l’Ing. Luca 

Giovannelli e l’Ing. Matteo Carnevali - dipendenti a tempo determinato e pieno del Comune di 

Camerino – assunti a valere sui fondi per la ricostruzione post-sisma sino al 31.12.2021; 

 

4) Di impegnare la spesa relativa alla proroga dei suddetti contratti individuali di lavoro fino al 

31.12.2021, come da espressa previsione della Regione Marche,  ai relativi capitoli di bilancio;  

  

5) Di dare atto che i costi del personale da assumere a tempo determinato, ai sensi dell’art. 50 

bis del D.L. 189/2016, convertito in legge 229/2016, sono da imputarsi alla contabilità speciale 

del Commissario Speciale per la Ricostruzione;  

  

5)  Di comunicare i dati relativi alla proroga dell’assunzione a tempo determinato alla Regione 

Marche.  

 

Il presente atto viene trasmesso in copia ai seguenti uffici: 

 

- Ufficio Personale; 

- Ufficio Ragioneria; 

- Albo. 

 



  

pag. 5 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

30-12-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-12-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 418 

 

Camerino, 22-02-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


